
Data, 13/01/2023 - 11:00 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 67F9E18E0A551047D75F500E00B53447EB5C1691

Allegato nr. 2 : F07B99C62174FBAA7EBD6CB49E30F59784CDA896

Allegato nr. 3 : 9CAA1DB7034520104EB2386CE7C5E4C2A194CA12

Allegato nr. 4 : EBC6ED000346CD1A2F14DA9A9679A61DC9F10659

Allegato nr. 5 : 61E87F7BC9234A338F221DB911EF12BF9A0A75BB

Frontespizio Allegato : FE93D3F4D0FE81F452D368F50AA26737EF264FF0

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
10/01/2023 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
3

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 0292DD566B40054225B2482549E85A7C343FEB64

Procedure per il riconoscimento dei siti di produzione indenne ricadenti nella zona infestata da "Bactrocera
dorsalis" in deroga al divieto di movimentazione dei frutti di specie ospite previste dal Piano di azione di cui
alla DGR 714/2022.



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il  Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016

relativo  alle  misure  di  protezione  contro  gli  organismi  nocivi  per  le  piante,  che  modifica  i
regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE,
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

- il  Regolamento (UE) 2017/625 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  15 marzo 2017,
relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della
legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali,
sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n.
999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n.
652/2014,  (UE)  2016/429  e  (UE)  2016/2031  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  dei
regolamenti  (CE)  n.  1/2005  e  (CE)  n.  1099/2009  del  Consiglio  e  delle  direttive  98/58/CE,
1999/74/CE,  2007/43/CE,  2008/119/  CE  e  2008/120/CE  del  Consiglio,  e  che  abroga  i
regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le
direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE
del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (Regolamento sui controlli ufficiali);

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1° agosto 2019 che integra il
Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilendo l’elenco degli
organismi nocivi prioritari;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione, del 28 novembre 2019, che
stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi
per le piante e che abroga il  regolamento (CE) n. 690/2008 della Commissione e modifica il
regolamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della Commissione e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante dagli
organismi  nocivi  in  attuazione  dell'articolo  11  della  legge  4  ottobre  2019,  n.  117,  per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del
regolamento (UE) 2017/625”;

- l’Ordinanza  n°  2  del  Direttore  del  Servizio  fitosanitario  centrale  “Definizione  aree  indenni
dall’organismo nocivo Bactrocera dorsalis nel territorio della Repubblica italiana”;

- gli Standard Internazionali per le misure fitosanitarie n.4, relativo ai requisiti  per l’istituzione di
aree indenni da organismi nocivi (ISPM4),  n. 5 “Glossary of phytosanitary terms” (ISPM 5), n.6
della FAO “Guidelines for surveillance” (ISPM 6), n. 26 della FAO “Establishment of pest free
areas  for  fruit  flies  (Tephritidae)”  (ISPM  26)  e  n.  10  della  FAO  “Requirements  for  the
establishment of pest free places of production and pest free production sites” (ISPM 10);

- il Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 176 del 12/10/2022 ad oggetto “Definizione
dell'Area delimitata in relazione al rinvenimento di "Bactrocera dorsalis" ai sensi dell'art.18 del
regolamento (UE) 2016/2031”;

- il  “Piano d’Azione per  Bactrocera dorsalis” approvato con DGR n. 714 del 20 dicembre 2022
nonché dal Comitato fitosanitario nazionale nella seduta del 28 e 29 novembre 2022;



PRESO ATTO che il predetto “Piano d’Azione per Bactrocera dorsalis” prevede tra le Misure fitosanitarie
ufficiali:
a)  il blocco della movimentazione dalla zona infestata per:

 i frutti delle specie ospite

 il terreno proveniente da campi di produzione di specie ospite

 le piante da impianto con terreno

 le piante da impianto di specie ospite con frutti pendenti

b) In deroga al divieto della movimentazione di cui al punto precedente è consentita la movimentazione
dei frutti solo se provengono da un sito di produzione indenne riconosciuto tale dal Servizio fitosanitario
regionale; 

RITENUTO di dover prevedere:
a) una schematizzazione delle procedure per il  riconoscimento da parte del Servizio fitosanitario

della Regione Campania dei siti di produzione indenne da B. dorsalis per la movimentazione di
frutti di specie ospite per la tipologia campo di produzione /vivaio e magazzino/locale lavorazione
– Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

b) nonché la definizione di una specifica modulistica prevista dalle procedure sopra indicate che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di seguito riportata:

1. istanza per il riconoscimento di Sito di produzione indenne per la tipologia Campo di produzione
frutti / Vivaio / altro – Allegato 2;

2. istanza per il riconoscimento di Sito di produzione indenne per la tipologia Magazzino / Locale
lavorazione / Altro – Allegato 3; 

3. verbale di Ispezione per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano di Azione
Bactrocera dorsalis approvato con DRD 714 del 20 dicembre 2022 per la tipologia Campo di
produzione frutti / Vivaio / altro – Allegato 4; 

4. verbale di Ispezione per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano di Azione
Bactrocera dorsalis approvato con DRD 714 del 20 dicembre 2022 per la tipologia Magazzino /
Locale lavorazione / Altro – Allegato 5; 

RITENUTO altresì, di dover rimandare a successive determinazioni, che saranno emanate a cura della
UOD 50.07.21 - Servizio fitosanitario, il  riconoscimento formale del Sito di produzione indenne, sulla
base del buon esito dell’istruttoria delle singole istanze; 

DECRETA

Per  i  motivi  e  le  considerazioni  espresse  in  premessa  che si  intendono integralmente  riportate  nel

presente dispositivo”,

a) di approvare la schematizzazione delle procedure per il  riconoscimento da parte del Servizio
fitosanitario  della  Regione  Campania  dei  Siti  di  produzione  indenne  da  B.  dorsalis per  la
movimentazione  di  frutti  di  specie  ospite  per  la  tipologia  campo  di  produzione  /vivaio  e



magazzino/locale lavorazione – Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

b) di approvare la modulistica prevista dalle procedure sopra indicate, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, di seguito indicata:

1. istanza per il riconoscimento di Sito di produzione indenne per la tipologia Campo di produzione
frutti / Vivaio / altro – Allegato 2;

2. istanza per il riconoscimento di Sito di produzione indenne per la tipologia Magazzino / Locale
lavorazione / Altro – Allegato 3; 

3. verbale di Ispezione per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano di Azione
Bactrocera dorsalis approvato con DRD 714 del 20 dicembre 2022 per la tipologia Campo di
produzione frutti / Vivaio / altro – Allegato 4; 

4. verbale di Ispezione per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano di Azione
Bactrocera dorsalis approvato con DRD 714 del 20 dicembre 2022 per la tipologia Magazzino /
Locale lavorazione / Altro – Allegato 5; 

c) di rimandare a successive determinazioni che saranno emanate dalla UOD 50.07.21 - Servizio
fitosanitario il riconoscimento formale del Sito di produzione indenne sulla base del buon esito
dell’istruttoria delle singole istanze;

d) di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della  Regione Campania,  sezione “Servizio  fitosanitario  regionale”  e sul  BURC
anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del
28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

e) dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

f) di trasmettere il presente decreto a:

- Assessore Agricoltura;

- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

- UOD 21 della Direzione Generale 50 07;

- UOD 50.07.20 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;

- BURC per la pubblicazione

- Servizio fitosanitario centrale del  Ministero  dell'Agricoltura,  Sovranità alimentare,  e forestale -
Masaf.

PASSARI



Allegato 1 - Procedure per il riconoscimento dei Siti di produzione indenne ricadenti nella zona infestata da Bactrocera dorsalis in 
deroga al divieto di movimentazione dei frutti di specie ospite previsto dal Piano di azione di cui alla DGR 714/2022

FASE 1

Gli operatori professionali che intendono 
movimentare frutti di specie ospite al di fuori della 
zona infestata da B. dorsalis presentano Istanza per 
il riconoscimento del  Sito di produzione indenne,
riconoscibile tale ai sensi del Piano di Azione 
approvato con DGR 714/2022.

I modelli di istanza sono differenziati in base alla 
tipologia di sito in quanto i requisiti richiesti sono 
diversi in base al tipo di attività. 

I modelli sono scaricabili alla pagina web dal sito 
http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/
bactrocera.html

A carattere generale i requisiti da soddisfare sono 
quelli riportati nelle specifiche istanze  che con la 
sottoscrizione da parte del richiedente acquisiscono 
valenza di autocertificazione. 

Per la  tipologia magazzino/locale di lavorazione 
l’istanza deve essere correlata da relazione tecnica 
nella quale sono riportati i punti  critici e come si 
intende operare .

Le istanze vanno presentate via PEC a:  
500721@pec.regione.campania.it

FASE 2

Il Servizio fitosanitario 
regionale  verifica la 
completezza delle istanze e 
la relativa ricevibilità

FASE 3

Il Servizio fitosanitario 
predispone
Ispezione per il 
riconoscimento Sito di 
produzione indenne ai 
sensi del Piano di Azione 
Bactrocera dorsalis
approvato con DRD 
714/2022.
La squadra ispettiva è 
costituita da almeno un 
ispettore fitosanitario che 
redige Verbale di Ispezione 
per il riconoscimento del 
Sito di produzione indenne  
e lo trasmette alla Dirigenza  
per i successivi 
provvedimenti 

FASE 4

Il Servizio fitosanitario 
regionale provvedimenti ad 
emanare atto ufficiale per il  
riconoscimento Sito di 
produzione indenne ai 
sensi del Piano di Azione 
Bactrocera dorsalis
approvato con DRD 
714/2022.

http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/bactrocera.html


 

Alla UOD 50 07 21  
Servizio fitosanitario 

Email: servizio.fitosanitario@regione.campania.it 
pec: uod.500721@pec.regione.campania.it 

 

Oggetto: Istanza per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano di Azione Bactrocera 
dorsalis approvato con DGR 714/2022 per la tipologia 

o Campo di produzione frutti 
o Vivaio 
o Altro 

 

Il sottoscritto Cognome _____________________________Nome _________________________________ 

nato/nata il_______________________________a_______________________provincia_______________ 

Residente nel comune di ____________________ provincia _________ Frazione / Via 

_____________________________ Telefono __________________ cellulare_________________________  

e-mail____________________ PEC _____________________ CF _______________________________ 

nella sua qualità di rappresentante legale della  

azienda individuale         Società                 Cooperativa                   altro  

Denominazione (compilare solo se i dati sono diversi da quelli sopra riportati) ________________________________________ 

con sede legale_________________________CAP________________________provincia_______________ 

frazione / via______________________________________________________nr.____________________ 

telefono_________________________________cellulare________________________________________ 

e-mail____________________________________PEC___________________________________________ 

Partita IVA______________________________________________________________________________ 

Campo di produzione frutti (C)/vivaio (V)/altro (A) ricadente nella delimitazione dell’area infestata da B. 

dorsalis ai sensi del decreto dirigenziale 176 del 12 ottobre 2022 

Tipologia 

C oppure 

V oppure 

A  

Comune  Foglio Particella Superficie/mq Specie coltivata 
(se misto indicare le 
Specie che si 
intendono 
movimentare 
all'esterno dell’area 
infestata) 

Quantitativi 
annui presunti  

       

       

       

       

       

 

mailto:servizio.fitosanitario@regione.campania.it


Per le finalità di cui all’oggetto, DICHIARA 
 

nel Campo di produzione frutti/vivaio/altro sopra riportato:  

o sono effettuati trattamenti fitosanitari specifici prima della fase di raccolta. I dati inerenti ai 

trattamenti sono riportati nel Registro dei trattamenti. Il Registro dei trattamenti è costituito da un 

elenco cronologico dei trattamenti eseguiti sulle diverse colture, oppure, in alternativa dall’elenco 

di una serie di moduli distinti, uno per ogni singola coltura, secondo quanto riportato al sito  

http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/files/registro_DPR55.pdf  e in linea con il 

Decreto ministeriale 162/2015; 

o le colture sono effettuate sotto rete a prova di insetti; 

 
Inoltre, in base alle tipologie di prodotto trattato sono stati individuati i seguenti punti critici:  

o controllo interno dei frutti prima della movimentazione, da parte di personale preventivamente formato; 

o stoccaggio frutti, anche in modo temporaneo, in ambienti confinati (esempio sotto rete); 

o costituzione di un’area buffer di almeno 20 metri intorno ai singoli campi di produzione della frutta delle 
specie ospiti nella quale sono effettuati trattamenti rinforzati che tengano conto anche delle specie 
presenti nelle proprietà limitrofe; 

o periodica pulizia (almeno su base settimanale), per cui vanno accuratamente eliminate tutte le fonti di 
possibili infestazioni (frutti caduti a terra o abbandonati accidentalmente, pedane sporche e accatastate 
ai muri, ecc.). I frutti caduti a terra o abbandonati accidentalmente possono essere distrutti con 
interramento a non meno di 50 cm di profondità nello stesso campo di produzione; 

o per i vivai disponibilità di relazione tecnica con l’indicazione della gestione complessiva del rischio legato 
a B. dorsalis   

o altro ______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto si impegna a non movimentare i frutti delle predette specie ospiti al di fuori dell’area infestata 
fino a quando codesto Servizio fitosanitario non riconoscerà il Sito di produzione indenne da B. dorsalis e 
dichiara sotto la propria responsabilità di aver reso le suddette dichiarazioni consapevole delle responsabilità 
penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci così come 
previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 
 

Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità e relazione tecnica per i vivai. 

 

 

Data __________________________      L’OPERATORE PROFESSIONALE  

 

 

 

 

 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/files/registro_DPR55.pdf


INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati) e delle disposizioni attuative di cui di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come 
modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018. *** Con la 
presente Le forniamo le seguenti informazioni relative al trattamento, di seguito analiticamente descritto, 
che verrà effettuato in relazione ai Suoi dati personali, nonché ai diritti che potrà in qualsiasi momento 
esercitare, ai sensi della disciplina vigente. TITOLARE DEL TRATTAMENTO Art.13, par.1, lett.a e art. 14, par. 
1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018 Conformemente a quanto previsto 
dal Regolamento (UE) 2016/679, Titolare del Trattamento è la Giunta Regionale della Regione Campania. La 
U.O.D. 50 07 21 - Servizio fitosanitario (nel seguito per brevità “Titolare”), con sede in Centro Direzionale – 
Isola A/6 – 80143 Napoli, tel. 0817967602 email: uod.500721@regione.campania.it, in qualità di Titolare 
Delegato al trattamento ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018. I Suoi dati saranno trattati secondo i 
principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il trattamento sarà svolto in forma 
prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679, ad 
opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 GDPR 2016/ 679. 
I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nei supporti di memorizzazione dei personal 
computer in uso alle Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da misure di sicurezza garantite dalla 
Direzione Generale per la Ricerca Scientifica. L'accesso a tali mezzi del trattamento è consentito solo a 
soggetti incaricati direttamente dal Titolare. Tale accesso è strettamente personale e avviene mediante 
l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente in possesso dei singoli utenti. I dati personali sono 
inoltre conservati anche su supporti cartacei, adeguatamente custoditi e protetti da indebiti accessi da parte 
di soggetti non a ciò autorizzati. DATA PROTECTION OFFICER Art.13, par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del 
Regolamento (UE) 2016/679 Le rendiamo noti, inoltre, i dati di contatto del Responsabile della Protezione 
Dati: nominativo Ascione Eduardo, nomina con D.P.G.R.C. n. 78 del 25/05/2018 tel. 0817962413, e-mail 
dpo@regione.campania.it. FINALITÀ SPECIFICHE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Art.13, par.1, lett. 
c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679 I dati personali da Lei forniti, o in uso presso la U.O.D. 
50 07 07 Ufficio Centrale Fitosanitario, sono necessari per dar seguito all’istruttoria finalizzata alla 
registrazione al Registro Ufficiale degli Operatori Professionali (RUOP) BASE GIURIDICA Art.13, par.1, lett.c e 
art.14, par.1, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e artt 2- ter e 2-sexies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101 Il trattamento dei Suoi dati personali per la 
finalità di cui alle precedenti lett. a), b), c) si fonda sulla base legittima prevista dal Regolamento GDPR 
679/2016 all’art. 6, par. 1, lett. c (“il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è 
soggetto il titolare del trattamento”) e all’art. 6, par. 1, lett. e) (“il trattamento è necessario per l’esecuzione 
di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento). Il trattamento è altresì legittimo sulla base di quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2018, n. 101. NATURA E CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI Artt.4, 9 e 10 del Regolamento (UE) 
2016/679 Costituiscono oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti con le 
modalità riportate in precedenza, inerenti all’erogazione della prestazione richiesta: Dati comuni 
identificativi nome, cognome, indirizzo fisico, nazionalità, provincia e comune di residenza, telefono, mail. 
MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO Art.13, par.2, lett.e del 
Regolamento (UE) 2016/679 Il conferimento dei Suoi dati personali relativi alle finalità sopra indicate ai punti 
a), b), c), d) ed e) ha natura obbligatoria (in quanto indispensabile ai fini dell’adempimento delle finalità 
istituzionali cui è preposto il Titolare); senza di esso, il Titolare non può dar luogo all'esecuzione dei suoi 
compiti con pregiudizio per l’erogazione delle prestazioni connesse. DESTINATARI (o CATEGORIE DI 
DESTINARI) DI DATI PERSONALI Art.13, par.1, lett.e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 I 
Suoi dati personali potranno essere trattati da responsabili del trattamento o da dipendenti, collaboratori e 
consulenti che hanno ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed apposite autorizzazioni ed essere 
comunicati a: • SIAN (Sistema informativo agricolo nazionale) • MIPAAF – Ufficio DISR V – Servizio 
fitosanitario centrale • Servizi fitosanitari regionali Per gli adempimenti degli obblighi di legge nell’ambito 
dello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali e comunque in stretta relazione al procedimento 
amministrativo avviato. Potranno altresì essere comunicati a soggetti che forniscono servizi per la 
manutenzione e gestione del sistema informatico e/o del sito Internet istituzionale dell’Ente anche in 



modalità cloud computing. Il cloud provider Microsoft Italia Srl, fornitore alla del servizio Office365, si è 
impegnato in base al contratto in essere a non trasferire dati personali al di fuori dell’Unione Europea e i 
Paesi dell’Area Economica Europea (Norvegia, Islanda e Liechtenstein). Laddove la diffusione dei dati sia 
obbligatoria per adempiere a specifici obblighi di pubblicità previsti dall’ordinamento vigente, rimangono 
salve le garanzie previste da disposizioni di legge a protezione dei dati personali che riguardano 
l’interessato/l’interessata. DURATA DEL TRATTAMENTO - PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI Art.13, 
par.2, lett.a e art.14, par.1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 Nel rispetto dei principi di liceità, 
limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 Regolamento (UE) 2016/679, i Suoi dati 
personali saranno conservati per tutta la durata delle attività finalizzate alla realizzazione dei compiti 
istituzionali della U.O.D. U50 07 07 Ufficio Centrale Fitosanitario; i dati personali potranno essere conservati 
per periodi più lunghi per essere trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di 
ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all’articolo 89, paragrafo 1, del Regolamento 
2016/679/UE. A prescindere dalla determinazione dell'interessato alla loro rimozione, i dati personali 
saranno in ogni caso conservati secondo i termini previsti dalla vigente normativa e/o dai regolamenti 
nazionali, al fine esclusivo di garantire gli adempimenti specifici, propri delle attività di competenza del 
Titolare. Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti le attività di 
competenza del Titolare, nel qual caso i dati personali dell'Interessato, esclusivamente quelli necessari per 
tali finalità, saranno trattati per il tempo indispensabile al loro perseguimento. DIRITTI DELL'INTERESSATO 
Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 
Le comunichiamo che potrà esercitare i diritti di cui al Reg. UE 2016/679, di seguito analiticamente descritti: 
- Diritto di accesso ex art. 15 Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza 
o meno di un trattamento di dati personali relativo ai Suoi dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, 
verificarne l'esattezza ed in tal caso, di ottenere l’accesso ai suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere 
una copia dei dati personali oggetto di trattamento. - Diritto di rettifica ex art. 16 Ha diritto di ottenere, dal 
Titolare del trattamento, l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei Suoi dati personali senza 
ingiustificato ritardo. - Diritto alla cancellazione ex art. 17 Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, 
la cancellazione dei dati personali che La riguardano, senza ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra una 
delle ipotesi previste dall’art. 17 (dati personali non più necessari rispetto alle finalità per cui sono stati 
raccolti o trattati, revoca del consenso ed insussistenza di altro fondamento giuridico per il trattamento, dati 
personali trattati illecitamente, esercizio del diritto di opposizione, ecc.). - Diritto di limitazione del 
trattamento ex art. 18 Ha diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali 
nei casi espressamente previsti dal Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati, il trattamento 
è illecito e chiede che ne sia meramente limitato l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio 
o la difesa di un diritto in sede giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. Se il trattamento 
è limitato, i dati personali saranno trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è tenuto ad informarla 
prima che la limitazione sia revocata. - Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 Qualora il trattamento sia 
effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati personali che la riguardano, 
qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione diretta degli stessi ad 
altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. - Diritto di opposizione ex art. 21 Ha diritto di 
opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento di dati 
personali che lo riguardano. Verrà, comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un bilanciamento tra 
i Suoi interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad esempio, accertamento, 
esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria, ecc.). Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno 
rivolte direttamente a: U.O.D. 50 07 21 - Servizio Fitosanitario email: uod.500721@regione.campania.it La 
informiamo, inoltre, che può proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali (art. 
57, par. 1, lett. f, Reg. 679/2016) ai sensi delle disposizioni di cui al Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 
101/2018: - via e-mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gdpd.it - via fax: 06 696773785 - oppure via 
posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma (Italia), Piazza di Monte Citorio 
n. 121, cap 00186 ovvero alternativamente mediante ricorso all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’articolo 140-
bis del D. Lgs. 101/2018. PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO Art.13, par.2, lett. f e art.14, par.2, lett. 
g del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 Il trattamento sarà svolto in forma 
prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del Regolamento (UE) 



2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del 
Regolamento (UE) 2016/679. 
 

 

 

Data __________________________      L’OPERATORE PROFESSIONALE 

 

 

 

 



 

Alla UOD 50 07 21  
Servizio fitosanitario 

Email: servizio.fitosanitario@regione.campania.it 
pec: uod.500721@pec.regione.campania.it 

 

Oggetto: Istanza per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano di Azione Bactrocera 
dorsalis approvato con DGR 714/2022 per la tipologia 

o Magazzino 
o Locale lavorazione 
o Altro 

 

Il sottoscritto Cognome _____________________________Nome _________________________________ 

nato/nata il_______________________________a_______________________provincia_______________ 

Residente nel comune di ____________________ provincia _________ Frazione / Via 

_____________________________ provincia_______________ Telefono __________________ 

cellulare____________________ e-mail____________________ PEC _______________________________ 

Codice fiscale_______________________ nella sua qualità di rappresentante legale della  

azienda individuale         Società                 Cooperativa                   altro  

Denominazione (compilare solo se i dati sono diversi da quelli sopra riportati) ________________________________________ 

con sede legale_________________________CAP________________________provincia_______________ 

frazione / via______________________________________________________nr.____________________ 

telefono_________________________________cellulare________________________________________ 

e-mail____________________________________PEC___________________________________________ 

Partita IVA______________________________________________________________________________ 

Sede operativa ___________________________CAP___________________provincia_________________ 

Frazione/ via______________________________________________________nr.____________________ 

ricadente nella delimitazione dell’area infestata da B. dorsalis ai sensi del decreto dirigenziale 176 del 12 

ottobre 2022 

Per le finalità di cui all’oggetto, DICHIARA 
 

che le principali specie di frutti ospiti di B. dorsalis che tratta nel predetto magazzino/locale lavorazione 

sono :  _________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

La sede operativa è costituita da:  

o piazzali 

o magazzini  

o locali lavorazione 

mailto:servizio.fitosanitario@regione.campania.it


o locali stoccaggio   

o uffici 

o altro (specificare) ___________________________________________________________________ 
 

In base alle tipologie di prodotto trattato e alle caratteristiche tecnico strutturali dei locali sono stati 
individuati i seguenti punti critici e affrontati nell’allegata relazione tecnica a firma di  _________________  

o controllo dei frutti in entrata da parte di personale preventivamente formato compresi i pallet in legno; 

o stoccaggio dei frutti anche in modo temporaneo in ambienti confinati e adeguatamente protetti; 

o le porte di servizio, le finestre, i lucernari sono dotati di un’adeguata protezione con reti antinsetto; 

o il ricambio dell’aria è assicurato attraverso aperture permanentemente protette piuttosto che 
attraverso le porte; 

o i dispositivi di chiusura delle porte di ingresso funzionano adeguatamente; 

o presenza di doppie porte, con rete anti-insetto (anticamera) negli ingressi a elevata percorrenza oppure 
barriere d’aria anti-insetto a lama d’aria con flusso compreso fra 5-12 cm di ampiezza ad una velocità 
minima di 8,13 m/s a 0,9 metri dal suolo) o altra soluzione idonea atta a prevenire l’introduzione di 
insetti; 

o le protezioni alle porte si aprono verso l’esterno e sono dotate di sistemi di chiusura rapida; 

o sono presenti dei cartelli in cui si ricorda di chiudere le porte; 

o utilizzo di trappole attrattive gialle dentro il magazzino/locale lavorazione o stoccaggio; 

o nei locali di lavorazione sono presenti trappole elettro luminose per insetti volanti con pannelli adesivi 
gialli da controllare settimanalmente da personale tecnico; 

o è presente un piano di disinfestazioni periodiche dei locali; 

o gli scarti della frutta sono smaltiti quotidianamente; 

o è assicurata la tracciabilità dei flussi commerciali al fine di garantire l’identità del prodotto e la sicurezza 
fitosanitaria dello stesso; 

o è presente un’area buffer di almeno 20 metri attorno al perimetro esterno del magazzino/locali di 
lavorazione della frutta delle specie ospite nella quale vanno effettuate disinfestazioni periodiche che 
tengono conto delle specie presenti in zona e di quelle in magazzino; 

o nell’area buffer è assicurata la pulizia e sono eliminate tutte le fonti di possibile infestazione (frutti 
abbandonati accidentalmente, pedane sporche e accatastate ai muri, ecc.); 

o disponibilità di relazione tecnica con l’indicazione della gestione complessiva del rischio legato a B. 
dorsalis   

o altro ______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto si impegna inoltre a non movimentare i frutti delle predette specie ospite al di fuori dell’area 
infestata fino a quando codesto Servizio fitosanitario non riconoscerà il Sito di produzione indenne da B. 
dorsalis e dichiara sotto la propria responsabilità di aver reso le suddette dichiarazioni consapevole delle 
responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci 
così come previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 
Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità e Relazione tecnica 
 

Data __________________________     L’OPERATORE PROFESSIONALE 

                             _______________________________________ 



 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati) e delle disposizioni attuative di cui di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come 
modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018. *** Con la 
presente Le forniamo le seguenti informazioni relative al trattamento, di seguito analiticamente descritto, 
che verrà effettuato in relazione ai Suoi dati personali, nonché ai diritti che potrà in qualsiasi momento 
esercitare, ai sensi della disciplina vigente. TITOLARE DEL TRATTAMENTO Art.13, par.1, lett.a e art. 14, par. 
1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018 Conformemente a quanto previsto 
dal Regolamento (UE) 2016/679, Titolare del Trattamento è la Giunta Regionale della Regione Campania. 
La U.O.D. 50 07 21 - Servizio fitosanitario (nel seguito per brevità “Titolare”), con sede in Centro 
Direzionale – Isola A/6 – 80143 Napoli, tel. 0817967602 email: uod.500721@regione.campania.it, in 
qualità di Titolare Delegato al trattamento ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018. I Suoi dati saranno 
trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il trattamento sarà 
svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 
2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 
GDPR 2016/ 679. I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nei supporti di 
memorizzazione dei personal computer in uso alle Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da 
misure di sicurezza garantite dalla Direzione Generale per la Ricerca Scientifica. L'accesso a tali mezzi del 
trattamento è consentito solo a soggetti incaricati direttamente dal Titolare. Tale accesso è strettamente 
personale e avviene mediante l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente in possesso dei singoli 
utenti. I dati personali sono inoltre conservati anche su supporti cartacei, adeguatamente custoditi e 
protetti da indebiti accessi da parte di soggetti non a ciò autorizzati. DATA PROTECTION OFFICER Art.13, 
par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del Regolamento (UE) 2016/679 Le rendiamo noti, inoltre, i dati di 
contatto del Responsabile della Protezione Dati: nominativo Ascione Eduardo, nomina con D.P.G.R.C. n. 78 
del 25/05/2018 tel. 0817962413, e-mail dpo@regione.campania.it. FINALITÀ SPECIFICHE DEL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 
2016/679 I dati personali da Lei forniti, o in uso presso la U.O.D. 50 07 07 Ufficio Centrale Fitosanitario, 
sono necessari per dar seguito all’istruttoria finalizzata alla registrazione al Registro Ufficiale degli 
Operatori Professionali (RUOP) BASE GIURIDICA Art.13, par.1, lett.c e art.14, par.1, lett.c del Regolamento 
(UE) 2016/679 e artt 2- ter e 2-sexies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal 
D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101 Il trattamento dei Suoi dati personali per la finalità di cui alle precedenti lett. 
a), b), c) si fonda sulla base legittima prevista dal Regolamento GDPR 679/2016 all’art. 6, par. 1, lett. c (“il 
trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”) e 
all’art. 6, par. 1, lett. e) (“il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento). Il trattamento è altresì 
legittimo sulla base di quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. NATURA E 
CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI Artt.4, 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679 Costituiscono 
oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti con le modalità riportate in 
precedenza, inerenti l'erogazione della prestazione richiesta: Dati comuni identificativi nome, cognome, 
indirizzo fisico, nazionalità, provincia e comune di residenza, telefono, mail. MANCATA COMUNICAZIONE 
DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO Art.13, par.2, lett.e del Regolamento (UE) 2016/679 Il 
conferimento dei Suoi dati personali relativi alle finalità sopra indicate ai punti a), b), c), d) ed e) ha natura 
obbligatoria (in quanto indispensabile ai fini dell’adempimento delle finalità istituzionali cui è preposto il 
Titolare); senza di esso, il Titolare non può dar luogo all'esecuzione dei suoi compiti con pregiudizio per 
l’erogazione delle prestazioni connesse. DESTINATARI (o CATEGORIE DI DESTINARI) DI DATI PERSONALI 
Art.13, par.1, lett.e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 I Suoi dati personali potranno 
essere trattati da responsabili del trattamento o da dipendenti, collaboratori e consulenti che hanno 
ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed apposite autorizzazioni ed essere comunicati a: • SIAN 
(Sistema informativo agricolo nazionale) • MIPAAF – Ufficio DISR V – Servizio fitosanitario centrale • Servizi 
fitosanitari regionali Per gli adempimenti degli obblighi di legge nell’ambito dello svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali e comunque in stretta relazione al procedimento amministrativo avviato. Potranno 



altresì essere comunicati a soggetti che forniscono servizi per la manutenzione e gestione del sistema 
informatico e/o del sito Internet istituzionale dell’Ente anche in modalità cloud computing. Il cloud 
provider Microsoft Italia Srl, fornitore alla del servizio Office365, si è impegnato in base al contratto in 
essere a non trasferire dati personali al di fuori dell’Unione Europea e i Paesi dell’Area Economica Europea 
(Norvegia, Islanda e Liechtenstein). Laddove la diffusione dei dati sia obbligatoria per adempiere a specifici 
obblighi di pubblicità previsti dall’ordinamento vigente, rimangono salve le garanzie previste da 
disposizioni di legge a protezione dei dati personali che riguardano l’interessato/l’interessata. DURATA DEL 
TRATTAMENTO - PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI Art.13, par.2, lett.a e art.14, par.1, lett. a del 
Regolamento (UE) 2016/679 Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione 
dei dati, ai sensi dell’art. 5 Regolamento (UE) 2016/679, i Suoi dati personali saranno conservati per tutta la 
durata delle attività finalizzate alla realizzazione dei compiti istituzionali della U.O.D. U50 07 07 Ufficio 
Centrale Fitosanitario; i dati personali potranno essere conservati per periodi più lunghi per essere trattati 
esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, 
conformemente all’articolo 89, paragrafo 1, del Regolamento 2016/679/UE. A prescindere dalla 
determinazione dell'interessato alla loro rimozione, i dati personali saranno in ogni caso conservati 
secondo i termini previsti dalla vigente normativa e/o dai regolamenti nazionali, al fine esclusivo di 
garantire gli adempimenti specifici, propri delle attività di competenza del Titolare. Sono fatti salvi i casi in 
cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti le attività di competenza del Titolare, nel qual caso 
i dati personali dell'Interessato, esclusivamente quelli necessari per tali finalità, saranno trattati per il 
tempo indispensabile al loro perseguimento. DIRITTI DELL'INTERESSATO Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, 
lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 Le comunichiamo che potrà 
esercitare i diritti di cui al Reg. UE 2016/679, di seguito analiticamente descritti: - Diritto di accesso ex art. 
15 Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o meno di un trattamento 
di dati personali relativo ai Suoi dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza ed in tal 
caso, di ottenere l’accesso ai suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere una copia dei dati personali 
oggetto di trattamento. - Diritto di rettifica ex art. 16 Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, 
l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei Suoi dati personali senza ingiustificato ritardo. - 
Diritto alla cancellazione ex art. 17 Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei 
dati personali che La riguardano, senza ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra una delle ipotesi previste 
dall’art. 17 (dati personali non più necessari rispetto alle finalità per cui sono stati raccolti o trattati, revoca 
del consenso ed insussistenza di altro fondamento giuridico per il trattamento, dati personali trattati 
illecitamente, esercizio del diritto di opposizione, ecc.). - Diritto di limitazione del trattamento ex art. 18 Ha 
diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali nei casi espressamente 
previsti dal Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati, il trattamento è illecito e chiede 
che ne sia meramente limitato l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di 
un diritto in sede giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. Se il trattamento è limitato, i 
dati personali saranno trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è tenuto ad informarla prima 
che la limitazione sia revocata. - Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 Qualora il trattamento sia 
effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati personali che la 
riguardano, qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione diretta 
degli stessi ad altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. - Diritto di opposizione ex art. 21 Ha 
diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento 
di dati personali che lo riguardano. Verrà, comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un 
bilanciamento tra i Suoi interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad 
esempio, accertamento, esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria, ecc.). Le richieste per l’esercizio 
dei suindicati diritti vanno rivolte direttamente a: U.O.D. 50 07 21 - Servizio Fitosanitario email: 
uod.500721@regione.campania.it La informiamo, inoltre, che può proporre reclamo motivato al Garante 
per la Protezione dei Dati Personali (art. 57, par. 1, lett. f, Reg. 679/2016) ai sensi delle disposizioni di cui al 
Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 101/2018: - via e-mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gdpd.it - via 
fax: 06 696773785 - oppure via posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma 
(Italia), Piazza di Monte Citorio n. 121, cap 00186 ovvero alternativamente mediante ricorso all’Autorità 
Giudiziaria ai sensi dell’articolo 140-bis del D. Lgs. 101/2018. PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 



Art.13, par.2, lett. f e art.14, par.2, lett. g del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 
17/07/2018 Il trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 32 del Regolamento (UE) 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
 
 
Data __________________________      L’OPERATORE PROFESSIONALE 
                             _______________________________________ 
 



  Allegato 4 Verbale siti indenni   

 

 

 

Verbale di Ispezione per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano 
di Azione Bactrocera dorsalis con DGR 714/2022 per la tipologia 

o Campo di produzione frutti 
o Vivaio 
o Altro 

 

        Prima richiesta         Notifica di variazione       

Vista l’istanza presentata in data ____/____/________  prot. __________ 
Visto l’incarico ricevuto dal Dirigente dell’UOD Servizio fitosanitario, i_ sottoscritt_  Ispettor_  fitosanitari_ – Agente 
fitosanitario _______________________________________, il giorno _____________ ha/hanno eseguito un 
controllo fitosanitario presso:  
 

RAGIONE SOCIALE ___________________________________EVENTUALE CODICE RUOP ______________ 

P. IVA |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|   

Sede Legale via _______________________________________ Comune ________________________  Prov. (___)   

Telefono _______________  PEC  ___________________  e-mail ______________________ 

     AZIENDA INDIVIDUALE            SOCIETA'        COOPERATIVA        ALTRO ______________________ 
   

      Rappresentante Legale         Titolare  

Cognome e Nome  ________________________________ nato il  |__|__/__|__/__|__|__|__|                                                                                                                                                                                                                                                           

Comune di nascita _____________________________ Prov.  (___) Residente via ___________________________ 

Comune _____________ Prov. (___) C.A.P. |__|__|__|__|__|  - C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|                                                                          

 

Sede operativa  

Comune _______________________________________CAP______________provincia______________ 

Frazione/ via___________________________________________________nr.____________ ricadente nella 
delimitazione dell’area infestata a B. dorsalis ai sensi del decreto dirigenziale 176 del 12 ottobre 2022 

 

 

Responsabile Tecnico-Fitosanitario  (per i vivai) C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   
Cognome ____________________________________________ Nome ___________________________________    
DATA DI NASCITA |__|__/__|__/__|__|__|__|  COMUNE DI NASCITA _______________________  Prov.  (___)           
DOMICILIO via _____________________________ Comune _____________________ Prov.  (___)  
ISCRITTO Ordine/Albo_____________________ Provincia (___) n°______- email _________________________ 
     In possesso del titolo di studio di ________________________________________________________________ 
     Dipendente della ditta, in possesso del titolo di studio di _____________________________________________ 
     Altro ______________________________________________________________________________________ 

 

 



  Allegato 4 Verbale siti indenni   

 

Campo di produzione frutti (C)/vivaio (V)/altro (A) ricadente nella delimitazione dell’area infestata da B. dorsalis 
ai sensi del decreto dirigenziale 176 del 12 ottobre 2022 

Tipologia 

C oppure 

V oppure 

A  

Comune  Foglio Particella Superficie/mq Specie coltivata 
(se misto indicare 
le Specie che si 
intendono 
movimentare 
all'esterno 
dell’area infestata) 

Quantitativi 
annui (presunti)  

       

       

       

       

       

 
Al momento del sopralluogo è presente il Sig. __________________________ in qualità di _____________________ 

Nel corso dell’accertamento sono stati ispezionati visivamente i frutti presenti in campo / vivaio al fine di individuare 
la presenza di B. dorsalis e/o sintomi di altri organismi nocivi regolamentati.  

Le ispezioni visive hanno riguardato:  

○ un campione rappresentativo _____________________________________________________________________ 

○ tutti gli elementi di un determinato lotto/partita/altro (specificare _________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________) 

Per i vivai, durante il sopralluogo si prende atto dei punti critici affrontati nella relazione tecnica a firma di  
_____________________________________ allegata all’istanza / acquisita in sede di sopralluogo. 

In base alle tipologie di prodotto trattato e alle caratteristiche tecnico strutturali del richiedente sono stati individuati i 
seguenti punti critici:  

o sono effettuati trattamenti fitosanitari specifici prima della fase di raccolta. I dati inerenti ai trattamenti sono 
riportati nel Registro dei trattamenti. Il Registro dei trattamenti è costituito da un elenco cronologico dei trattamenti 
eseguiti sulle diverse colture, oppure, in alternativa dall’elenco di una serie di moduli distinti, uno per ogni singola 
coltura, secondo quanto riportato al sito  
http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/files/registro_DPR55.pdf (soddisfatto SI; NO); 

o le colture sono effettuate sotto rete a prova di insetti (soddisfatto SI; NO); 

o controllo interno dei frutti prima della movimentazione da parte di personale preventivamente formato (soddisfatto 
SI; NO); 

o stoccaggio frutti anche in modo temporaneo in ambienti confinati (soddisfatto SI; NO); 

o costituzione di un’area buffer di almeno 20 metri intorno ai singoli campi di produzione di frutti delle specie ospite 
nella quale sono effettuati trattamenti rinforzati che tengano conto anche delle specie presenti nelle proprietà 
limitrofe (soddisfatto SI; NO); 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/files/registro_DPR55.pdf


  Allegato 4 Verbale siti indenni   

 

o periodica pulizia (almeno settimanale), per cui vanno accuratamente eliminate tutte le fonti di possibili infestazioni 
(frutti caduti a terra o abbandonati accidentalmente, pedane sporche e accatastate ai muri, ecc.). I frutti caduti a 
terra o abbandonati accidentalmente possono essere distrutti con interramento a non meno di 50 cm di profondità 
nello stesso campo di produzione (soddisfatto SI; NO); 

o per i vivai, disponibilità di relazione tecnica con l’indicazione della gestione complessiva del rischio legato a B. 

dorsalis  (soddisfatto SI; NO) 

o altro ________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Tracciabilità: 

 esiste un sistema  Ο Informatizzato  Ο Cartaceo  Ο Misto cartaceo / informatizzato 

che permette: 

o la conservazione e la consultazione delle singole registrazioni per almeno tre (3) anni solari  

o il trasferimento dei dati, inerenti determinate registrazioni, al Servizio fitosanitario della Regione Campania, su 
specifica richiesta, ai sensi dell’art. 69, comma 6 Reg. 2016/2031 

o l’individuazione dei lotti prodotti e ceduti  
 
L’operatore professionale, in qualità di soggetto richiedente il riconoscimento del sito indenne da B. dorsalis, anche 
attraverso il proprio Responsabile tecnico: 

o dimostra di avere conoscenza delle procedure per l’espletamento degli esami visivi; 

o dimostra di avere conoscenza delle pratiche ottimali, delle misure fitosanitarie e delle altre azioni richieste per 
prevenire l’introduzione e la diffusione dell’organismo nocivo in questione;  

o (per i vivaisti) dispone di un adeguato piano da seguire in caso di sospetta o effettiva presenza di B. dorsalis che 
interessano i vegetali e prodotti vegetali o altri oggetti presenti in azienda; 

GIUDIZIO CONCLUSIVO 

Dalle risultanze di quanto sopra esposto si esprime parere 

○ favorevole    ○ non favorevole                         al riconoscimento di sito di produzione indenne    

Non si procede al riconoscimento in quanto sono state rilevate le seguenti non conformità:  

_______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________ 

Le non conformità rilevate risultano essere:  
o Non sanabili per cui si chiude il presente verbale con il diniego dell’istanza. 
o Sanabili entro giorni _____________ dal presente accertamento per cui si dispone che l’Operatore 

professionale comunichi al Servizio fitosanitario l’avvenuto allineamento alla normativa con l’adempimento 
delle prescrizioni per cui si ritiene di rimandare ad un successivo accertamento la verifica ispettiva che il caso 
richiede. 

Viene notificato alla ditta che non possono essere movimentare le predette specie ospite al di fuori dell’area infestata 
fino a quando il Servizio fitosanitario non formalizza il riconoscimento del Sito di produzione indenne da B. dorsalis. 
Data ____/____/________ 

Per notifica  
  L’OPERATORE PROFESSIONALE                  Il gruppo ispettivo  



  Allegato 5 

 

 
 

Verbale di Ispezione per il riconoscimento Sito di produzione indenne ai sensi del Piano 
di Azione Bactrocera dorsalis approvato con DGR 714/2022 per la tipologia 
 

o Magazzino 
o Locale lavorazione 
o Altro 

 
 

        Prima richiesta         Notifica di variazione       
 
Vista l’istanza presentata in data ____/____/________  prot. __________ 
 
Visto l’incarico ricevuto dal Dirigente dell’UOD Servizio fitosanitario, i_ sottoscritt_  Ispettor_  fitosanitari_ – Agente 
fitosanitario _______________________________________, il giorno _____________ ha/hanno eseguito un 
controllo fitosanitario presso:  
 
 

 

RAGIONE SOCIALE ___________________________________EVENTUALE CODICE RUOP ______________ 

P. IVA |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|   

Sede Legale via _______________________________________ Comune ________________________  Prov. (___)   

Telefono _______________  PEC  ___________________  e-mail ______________________ 

     AZIENDA INDIVIDUALE            SOCIETA'        COOPERATIVA        ALTRO ______________________ 
   

 

     Rappresentante Legale        Titolare ___________________________________ Nato il  |__|__/__|__/__|__|__|__| 
                                                                                                                                               Cognome e Nome                                                                                                                                                                                                                                                             

Comune di nascita _____________________________ Prov.  (___) Residente via ___________________________ 

Comune _________________ Prov. (___) C.A.P. |__|__|__|__|__|  - C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|                                                                          
 

Sede operativa  
Comune _______________________________________CAP______________provincia______________ 
Frazione/ via___________________________________________________nr.____________ ricadente 
nella delimitazione dell’area infestata a B. dorsalis ai sensi del decreto dirigenziale 176 del 12 ottobre 2022 
 

 
 

 

Responsabile Tecnico-Fitosanitario  C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   
Cognome ____________________________________________ Nome ___________________________________    
DATA DI NASCITA |__|__/__|__/__|__|__|__|  COMUNE DI NASCITA ___________________________  Prov.  (___)           
DOMICILIO via _____________________________ Comune _____________________ Prov.  (___)  
ISCRITTO Ordine/Albo_____________________ Provincia (___) n°______- email _________________________ 
     In possesso del titolo di studio di ________________________________________________________________ 
     Dipendente della ditta, in possesso del titolo di studio di _____________________________________________ 
     Altro ______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

Tipologia di attività del Sito di produzione indenne 
  
        Magazzino   Locale lavorazione   Altro 
  
 

attinente alla:  Ο Produzione      Ο Commercio     Ο Centro di raccolta collettivo  
  Ο Centro di trasformazione   Ο Centro di spedizione      
 
 
 
 



  Allegato 5 

 

 
Frutti di specie ospite trattati: 
_________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Al momento del sopralluogo è presente il Sig. __________________________ in qualità di _____________________ 
 
La sede operativa è costituita da:  

o piazzali 

o magazzini  

o locali lavorazione 

o locali stoccaggio   

o uffici 

o altro (specificare) ___________________________________________________________________ 
 
Per l’esecuzione del controllo ufficiale viene effettuato il controllo: 
 

✓ alle attrezzature, ai mezzi di trasporto, ai locali e agli altri luoghi sotto il loro controllo e relative adiacenze; 
✓ ai sistemi informatici di trattamento delle informazioni; 
✓ alle merci sotto il controllo della ditta 
✓ ai documenti e a tutte le altre informazioni pertinenti 

e viene fornita assistenza e collaborazione al personale ispettivo. 
 
Nel corso dell’accertamento sono stati ispezionati visivamente i frutti presenti nei locali al fine di individuare la 
presenza di B. dorsalis e/o sintomi di altri organismi nocivi regolamentati.  
Le ispezioni visive hanno riguardato:  
○ un campione rappresentativo _____________________________________________________________________ 

○ tutti gli elementi di un determinato lotto/partita/altro (specificare _________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________) 
 
 

Durante il sopralluogo si prende atto dei punti critici riportati nella relazione tecnica a firma di  
_____________________________________ allegata all’istanza / acquisita in sede di sopralluogo. 

In base alle tipologie di prodotto trattato e alle caratteristiche tecnico strutturali dei locali sono stati individuati i 
seguenti punti critici con l’indicazione del grado di soddisfacimento: 

o controllo dei frutti in entrata da parte di personale preventivamente formato compresi i pallet in legno (soddisfatto 
SI; NO); 

o stoccaggio dei frutti anche in modo temporaneo in ambienti confinati e adeguatamente protetti (soddisfatto SI; 
NO); 

o le porte di servizio, le finestre, i lucernari sono dotati di un’adeguata protezione con reti antinsetto (soddisfatto SI; 
NO); 

o il ricambio dell’aria è assicurato attraverso aperture permanentemente protette piuttosto che attraverso le porte 
(soddisfatto SI; NO); 

o i dispositivi di chiusura delle porte di ingresso funzionano adeguatamente (soddisfatto SI; NO); 



  Allegato 5 

 

o presenza di doppie porte, con rete anti-insetto (anticamera) negli ingressi a elevata percorrenza oppure barriere 
d’aria anti-insetto a lama d’aria con flusso compreso fra 5-12 cm di ampiezza ad una velocità minima di 8,13 m/s a 
0,9 metri dal suolo) o altra soluzione idonea atta a prevenire l’introduzione di insetti (soddisfatto SI; NO); 

o le protezioni alle porte si aprono verso l’esterno e sono dotate di sistemi di chiusura rapida (soddisfatto SI; NO); 

o sono presenti dei cartelli in cui si ricorda di chiudere le porte (soddisfatto SI; NO); 

o utilizzo di trappole attrattive gialle dentro il magazzino/locale lavorazione o stoccaggio (soddisfatto SI; NO); 

o nei locali di lavorazione sono presenti trappole elettro luminose per insetti volanti con pannelli adesivi gialli da 
controllare almeno ogni settimana da personale tecnico (soddisfatto SI; NO); 

o è presente un piano di disinfestazioni periodiche dei locali (soddisfatto SI; NO); 

o gli scarti della frutta sono smaltiti quotidianamente (soddisfatto SI; NO); 

o è assicurata la tracciabilità dei flussi commerciali al fine di garantire l’identità del prodotto e la sicurezza 
fitosanitaria dello stesso (soddisfatto SI; NO); 

o è presente un’area buffer di almeno 20 metri attorno ai locali di lavorazione della frutta delle specie ospite nella 
quale vanno effettuate disinfestazioni periodiche che tengono conto delle specie presenti in zona e di quelle in 
magazzino (soddisfatto SI; NO); 

o nell’area buffer è assicurata la pulizia e sono eliminate tutte le fonti di possibili infestazioni (frutti abbandonati 
accidentalmente, pedane sporche e accatastate ai muri, ecc.) (soddisfatto SI; NO); 

o disponibilità di relazione tecnica con l’indicazione della gestione complessiva del rischio legato a B. dorsalis  
(soddisfatto SI; NO) 

o altro ______________________________________________________________________________ 
 
 

Tracciabilità: 

 esiste un sistema  Ο Informatizzato  Ο Cartaceo  Ο Misto cartaceo / informatizzato 

o che permette la conservazione e la consultazione delle singole registrazioni per almeno tre (3) anni solari  

o che permette il trasferimento dei dati, inerenti determinate registrazioni, al Servizio fitosanitario della Regione 
Campania, su specifica richiesta, ai sensi dell’art. 69, comma 6 Reg. 2016/2031    

 
che permette: 

o l’individuazione dei lotti in lavorazione 

o la registrazione della provenienza, giacenza, cessione dei singoli lotti/unità di vendita  

o la registrazione di interventi sanificanti 
 
L’operatore professionale, in qualità di soggetto richiedente il riconoscimento del sito indenne da B. dorsalis, anche 
attraverso il proprio Responsabile tecnico: 
 

o dimostra di conoscere le modalità per l’effettuazione degli esami visivi per il riconoscimento dei sintomi ascrivibili 
a B. dorsalis e in caso dubbio è a conoscenza che i frutti sospetti vanno isolati in doppia busta sigillata, 
opportunamente conservata in luogo fresco e darne tempestiva comunicazione al Servizio fitosanitario regionale 
che adotterà i provvedimenti del caso 

o dimostra di avere conoscenza delle pratiche ottimali, delle misure fitosanitarie e delle altre azioni richieste per 
prevenire la presenza e la diffusione dell’organismo nocivo in questione 

 
GIUDIZIO CONCLUSIVO 
 
 

 
Dalle risultanze di quanto sopra esposto si esprime parere 



  Allegato 5 

 

○ favorevole    ○ non favorevole                         al riconoscimento di sito di produzione indenne per la tipologia  
 Per la tipologia          Magazzino   Locale lavorazione   Altro 
 
Non si procede al riconoscimento in quanto sono state rilevate le seguenti non conformità:  
_______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________ 
 
Le non conformità rilevate risultano essere:  

o Non sanabili per cui si chiude il presente verbale con il diniego dell’istanza. 
 

o Sanabili entro giorni _____________ dal presente accertamento per cui si dispone che l’Operatore 
professionale comunichi al Servizio fitosanitario l’avvenuto adeguamento alle prescrizioni.  

 
Viene notificato alla ditta che non possono essere movimentati i predetti frutti delle specie ospite al di fuori dell’area 
infestata fino a quando il Servizio fitosanitario non formalizza il riconoscimento del Sito di produzione indenne da B. 

dorsalis. 
 
 
 
Data ____/____/________ 
 

Per notifica  
             L’OPERATORE PROFESSIONALE    Il gruppo ispettivo  
                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 


	Fascetta
	opendoc
	Allegato 1 Schematizzazione procedure
	Diapositiva 1

	Allegato 2 Istanza per sito di produzione indenne - Campo (1)
	Allegato 3 Istanza per sito di produzione indenne - Magazzini
	Allegato 4 Verbale riconoscimento sito indenne campo
	Allegato 5 Verbale riconoscimento sito indenne magazzino

